Bernardus Claraevallensis

1. Hälfte 15. Jh.; Kartause Basel

a^r ")Sequuntur tytuli sermonum beati bernhardi in presenti volumine contentorum< ..." und Titel, Signatur.

a^v Besitzeintrag, Conspectus.

1r-105v Bernardus Claraevallensis, sermones varii (inter quos ~~non~~ ^{haud} genuini et compilati)

">Sermones Beati Bernardi Abbatis. Sermo seu recommendacio in obitu fratris humberti, beati Bernardi< HVmbertus famulus domini mortuus est ... - ... ne solus habere velit que possunt sufficere pluribus. Amen." - Enthält folgende Stücke, alle Bernardus zugeschrieben:

1r-5v Bernardus, sermo in ^{obitu Humberti Monachi} ~~transitu s. Malachiae epi~~ (PL 183,513-518);
5v-9v Bernardus, sermo in transitu s. Malachiae epi (PL 183,481-486);
9v-11r Bernardus, epistula ³⁷⁴ ad fratres de Hibernia, in transitu s. Malachiae (PL 182,579-580); 11r-14v Bernardus, parabola 2 (PL 183,761-765; am Schluss Zusatz, Expl. "... velud de stercoribus boum massas coagulantes et pigrum sicut dignus est lapidantes. >Explicit sermo("); 14v+15r

(14v-15r) ">Testamentum beati bernhardi< BEatus Bernardus morti feliciter appropinquans ayt fratribus suis Arbitror me fratres mei me magna signa religionis vobis relinquere non posse ...". - s. Meyer-Burckhardt 1,681 zu B VII 8, 177r⁸.

15r-17r Arnulfus de Boeriis, ^(?)speculum monachorum (PL 184,1175-1178; Schluss fehlt).

(17r-18v) ">Sermo beati bernhardi abbatis de natiuitate domini nostri ihesu christi< MIserator et misericors dominus humani generis dominus ihesus cum pro redempcione nostra in hunc mundum venire dignatus est multa signa ante natiuitatem suam premisit ... - ... Hec septem signa vnde eciam vij dona spiritus sancti designant quibus deus fideles suos in sancta ecclesia honorare dignetur Amen."

(18v-21v) ">Sermo beati bernhardi in circumcissione< MORalis nostra circumcisio que est nisi quam commendat Apostolus victum inquit et vestitum ... - ... nichil aliter quam imperatum fuerit faciamus."
- Bernardus, sermo 1 in circumcis.4-5 (PL 183,134-135)+ sermo 3 in circumcis.5 Schluss - 11 (PL 183,139B-142).

(21v-22r) ">Sermo beati bernhardi de epiphania domini< Est iusticia

quedam stricta et angusta valde, ita ut quam cito pedem uerteris ...

- ... haud (cod.: hoc) dubium quin et leticia eius." - Bernardus, sermo in oct. epiph. 4 Mitte - 5 (PL 183,154A-D).

(22r-23r) ">Sermo beati bernhardi de quadragesima < GVla si sola peccauit sola quoque ieiunet et sufficiet. Si uerbo uero peccauerunt ...

- ... et securum gaudium in spiritu sancto." - Bernardus, sermo 3 in quadrag. 4 (PL 183,176A-C) + sermo 2 in quadrag. 2 Mitte - 3 (PL 183,172C-173A).

(23r-25r) ">Sermo beati bernhardi de ieiunio < O quantum discamus ab hijs qui in diebus anthonij existere monachi. Si quidem illi ...

- ... nec vestitum appetimus sed ornatum."

(25r-28r) ">Sermo beati bernhardi abbatis in die palmarum < DAuid futura spiritu preuidens liberauit inquit dominus pauperem a potente ...

- ... ut eum laudare et cum eo regnare valeatis Qui sine fine ... Amen."

(28r-v) ">Sermo beati bernhardi abbatis de oracione < AByssus abyssum inuocat (ps.41,8). Abyssus luminosa abyssum tenebrosam Abyssus misericordie ... - ... celum sine dubio penetrabit, nostri certamen quidem nequaquam redire natura possit." - Bernardus, sermo 4 in quadrag.

3 Mitte - 4 (PL 183,177D-178).

28v-30r Bernardus, sermo de Christi itemque nostro descensu et ascensu (PL 183,683-685); 30v-31v Ivo Carnotensis, sermo in ascensione domini (PL 162,591-592); *>Sermo beati bernhardi in die sancto penthecostes <*

(31v-33v) < VEni sancte spiritus veni creator spiritus. pensandum nobis est quis ille s(c)it aduentus ad quem spiritum sanctum inuitamus. non est enim res circumscriptibilis spiritus sanctus ... - ... in nobis ad quos inuitamus eum dicentes Veni sancte spiritus."

(33v-37r) ">de sancto andrea < [V]T propensius studium et cura uigilancior nostris esset cogitacionibus adhibenda, fratres mei ...

- ... in conspectu tuo semper domine adiutor meus et redemptor meus."

37r-40r Nicolaus Claraevallensis, sermo de Nicolao (PL 184,1055-1060);

40r-41r Nicolaus Claraevallensis, sermo de sap.10,10 (PL 183,594-595; hier de Benedicto).

(41r-43r) ">Sermo beati bernhardi de sancto benedicto < QVod beati patris nostri cuius hodie natalis agitur regula docuit hoc nobis ewangelii leccio commendat nec aliud sonuit ueritatis preco ...

- ... et deuorant pauperem in abscondito."

(43r-45r) ">Sermo beati bernhardi de annunciacione beate virginis marie < Missus est coluber tortuosus a dyabolo ut uenenum per aures mulieris in ipsius mentem transfunderet ... - ... qui nostram vo-

luntatem ad suam flectat voluntatem Amen."

45r-45v Bernardus Claraevallensis, sermo de triplici verbo (PL 183, 671-672).

(45v-48r) ">Sermo beati bernardi de sancto Io. baptista< Ille erat lucerna ardens ... (Ioh.5,35). Magnum testimonium, fratres mei, Magnus enim est cui perhibetur sed maior qui perhibet ... - ... Splendore utique non feruore." - Bernardus, sermo de Ioh.bapt.3 - 12 Mitte (PL 183,399-404B).

48r-50r Nicolaus Claraevallensis, sermo de Petro ap. (PL 144,646-649);

50r-52r Nicolaus Claraevallensis, sermo de Maria Magdalena (PL 185,213-220).

(52r-54r) ">Sermo beati bernhardi in assumptione beate marie virginis< SI totum decurrit ingenium et aureus sermo tota reluceat maiestate, voluntaria oris mei beneplacita ... - ... Audi nos nam te filius nichil negans honorat Qui est benedictus ... Amen."

(54r-56v) ">Sermo beati bernhardi de assumptione domine< Assumpta est maria in celum. ad laudem et gloriam huius tanti tam reuerendi nominis tria principaliter ex ipsis ewangelijs diximus assumenda ... - ... assumamur tecum Quod ipse filius te assumens prestare dignetur Qui uiuit ... Amen."

(56v-59r) ">Sermo beati bernhardi de assumptione beate marie< EGredi mini filie syon et videte regem salomonem ... (cant.3,11). Intuemini quoque matrem in dyademate qua coronauit eam filius suus ... - ... (58v) puella es predicta et preparata altissimi filio qui (59r) est super omnia deus benedictus in secula Amen."

(59r-65r) ">Sermo beati bernhardi in natiuitate beate virginis marie< DE gaudiis ad gaudia properamus et feruentem stilum ... - ... graciosius lucent cum potuerint reuelari Amen." - Bis 61r = Nicolaus Claraevallensis, sermo in nativ. BMV. (PL 144,736-740,3), dann anders.

65v-69v Nicolaus Claraevallensis, sermo de exaltatione sanctae crucis (PL 144,761-766); 69v-75v Nicolaus Claraevallensis, sermo

~~de Martino~~ (PL 144,815-822) de Michaele archangelo (PL 144,794-800);

75v-80r Nicolaus Claraevallensis, sermo de Martino (PL 144,815-822);

80r-82v Bernardus Claraevallensis, sermo in dedic. eccl. (PL 183,

517-521); 82v-85v Bernardus, sermo 3 dom 5^a p.pent. (PL 183,341-344);

85v-86v Hugo de s. Victore, sermo in Mich.6,8 (PL 184,1133-1136; hier "de sacrificio spirituali").

(86v-88r) ">Sermo beati bernhardi ad abbates< Parcite obsecro fratres parcite animabus uestris parcite sanguini qui pro nobis effusus est. horrendum cauete ignem ... - ... canes efficimur reuertentes ad uomitum."

(88r-90r) ">Sermo beati bernhardi ad religiosos supersticiosos<
 VE semel et ve iterum pauperibus superbis, ve inquam semel et ve
 iterum portantibus crucem christi et non sequentibus christum ...

- ... penitencium compunccio aut intuentium admiracio?"

(90r-91v) ">Sermo beati bernhardi de diligendo deum< CAusa diligendi
 deum deus est modus sine modo. diligere Ob duplicem causam deum
 dixerim propter seipsum diligendum siue quia nichil iustius ... -
 - ... se ponit in refectionem animarum sanctarum se in redempcionem
 distrahit captiuarum."

(91v-95v) ">Sermo beati bernhardi ad prelatos< SI rerum raritas pre-
 cium facit nil in ecclesia preciosius nil optabilius bono utilique
 pastore ... - ... aduersus frenesim anime non vindiciam sed medicinam."

- Anfang = Bernardus, epistula 244 (PL 182,449), dann anders.

(95v-97v) ">Sermo beati bernhardi de insolencia clericorum< INsolencia
 clericorum ubique terrarum turbat et molestat ecclesiam. Alienis
 nimirum muneribus locupletantur ... - ... et in omne deinceps fla-
 gicium effluentes." - Enthält Bernardus, epistula 152 ad Innocentium
 papam pro Trecensi episcopo (PL 182,311-312).

(97v-102r) ">Sermo beati bernhardi de familiaritate anime cum deo<
 (98r) DICamus uerbum dei deum sponsum anime prout vult et venire
 ad animam et iterum dimittere eam ... - ... (101v) qui dominus es
 ymmo qui es super omnia deus benedictus (102r) in secula."

(102r-105v) ">sermo beati bernardi de visione dei< VISio futura stat
 quia forma stat que tunc uidetur. est enim nec ullam capit ex eo
 quod est ... - ... ne solus habere velit que possunt sufficere plu-
 ribus. Amen." - Enthält Bernardus, sermo 31 in cant. lff. (PL 183,
 940C ff.)

106r-107v Guigo I Cartusiensis, epistula ad Haymericum cancel-
 larium

">Epistula beati bernhardi abbatis ad heimericum cancellarium pape
 ex nomine fratrum maioris carthusie< D[omi]No et amico ... Quam grata
 nobis fuerit vestra presenciam ... - ... faciens in nobis quod placeat
 coram se per ihesum christum cui est gloria in secula seculorum amen."
 - Druck: PL 153,595-598,5.

107v-119r Bernardus Claraevallensis, tractatus de moribus et
 officio episcoporum

">Speculum pontificum beati bernhardi ad heynricum episcopum
 senonensium< D[omi]No venerabili heinrico ... Placuit prestancie

vestre nouum aliquid a nobis dictatum requirere. Grauumur pondere dignitatis ... - ... dum modum moremque sollempnem in scribendo seruare nescierim. >explicit<". - Druck: PL 182,809-834.

119r-121v Bernardus Claraevallensis, epistulae variae

Enthält: epist.69 ad Guidonem abbatem de Tribus fontibus exc. (PL 182, 180A-181B); epist.96 ad Richardum Fontanensem abbatem exc. (PL 182, 229B); epist.102 ad quendam abbatem (PL 182,236-237); epist.103 ad fratrem Wilhelmi monachi Claraevallensis (PL 182,237-238); epist.324 ad Robertum abbatem de Dunis (PL 182,530); epist.345 ad fratres de s.Anastasio 2 (PL 182,550C-551); epist.292 ad quendam saecularem (PL 182,497-498).

122r-123v De septem donis spiritus sancti

"MEdiator dei et hominum ihesus christus qua conueniencia et necessitate in reconciliacione humani generis vij donis sancti spiritus vti voluerit quantum possumus consideremus. Quia igitur duarum partium inter se discordantium mediator veniebat ... - ... et suos intelligencie dono discernere faciat Per eundem dominum ... Amen. finitus est iste libellus in crastino assumptionis beate virginis 1434."